
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Salinópolis/Pa, com objetivo de participar da cobertura jornalística do Fes-
tival de Verão Cultura ECO pelo Portal Cultura, com produção de conteúdo 
para Internet e Redes Sociais , no período de 14/07/23 a 17/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967881
PORTARIA Nº 312/2023 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2023 - DPOR/FUNTELPA, de 
10/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/836189, de 24/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diária(s) ao servidor CAMILA LIMA 
PAIXÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5896193/1, ocupante do cargo de RE-
PORTER FOTOGRÁFICO, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Salinópolis, no período de 27 à 31/07/2023, com o objetivo de 
realizar cobertura fotojornalística do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967882
PORTARIA Nº 308/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 10/2023 da GAB/FUNTELPA, de 
25/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2178859 de 25/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ANDERSON DE SOU-
SA MAIA, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, Matrícula 
funcional n.º 5973146/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinopólis, no período de 26/07/2023 à 01/08/2023, com 
o objetivo de realizar apoio geral das ações do último final de semana do 
Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967773
PORTARIA N.º 309/2023 DE 26 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2023 da COPR/FUNTELPA, de 
25/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2178760, de 25/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor TAYNA NAYANA MAR-
TINEZ DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NÚCLEO, Matrícula funcional n° 5920347/2, para custear despesas com 
viagem ao(s) Município(s) de Salinópolis, com objetivo de realizar trans-
missão das finais dos jogos de Beach Tenis, Futvolei e Volei do FESTIVAL 
CULTURA ECO, no período de 28 à 31/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967775
PORTARIA Nº 310/2023 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 - CDOC/FUNTELPA, de 
25/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2178853, de 25/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 04 e 1/2 (quatro e meia) diária(s) ao servidor EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS, matrícula nº 54196977/6, ocupante do cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Salinópolis, no período de 27 à 31/07/2023, com o objetivo 
de realizar apoio operacional nas atividades do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967776
PORTARIA Nº 313/2023, DE 26 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023 - DTV/FUNTELPA, 
de 21/07/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/2176637 de 21/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor HILBERT HIL CARREI-
RA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5945805/1, ocupante do cargo em co-
missão de DIRETOR, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s)
de Juruti, no período de 27 à 30/07/2023, com o objetivo de acompanhar 
a produção e transmissão do evento FESTRIBAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 967779

PORTARIA N.º 314/2023, DE 27 DE JULHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 11/2023 da GAB/FUNTELPA, de 
25/07/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2178988, de 25/07/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora JULIANA DE ALMEI-
DA BARROS, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, Matrícula 
funcional nº 5926349/2, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Salinópolis, no período de 27 à 31/07/2023, com o objetivo de 
participar do Festival de Verão Cultura ECO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO 
Presidente 

Protocolo: 968069

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/773491
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2023
Objeto: A execução do projeto IRONMAN MMA BRASIL E A IMPORTÂNCIA DO AU-
DIOVISUAL NO ESPORTE, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho.
Valor Global: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais).
Data de Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 26/07/2023 à 29/07/2023
Gestor(a) da parceria: EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, 
nº matricula: 54196977/6
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.813.1499.8795
Elemento: 33.50.41
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 23DF4049184
Ação nº: 290540
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MEXED 
MARTIAL ARTS – ACBMMA (ASSOCIAÇÃO ABCMMA)
CNPJ n°: 11.638.579/0001-39
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n.º 448, Bairro: telégrafo
Belém/PA – CEP: 66.115-000
Ordenador de Despesa: 
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 967826

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 005934/2023  DE 11/07/2023
CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES, AOS SERVIDORES ABAIXO RELA-
CIONADOS, LOTADOS NA DIVISÃO DE CADASTRO, NESTA SECRETARIA.

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXÉRC. DIAS
5900515-1 ALDENILZA PROGENIO PANTOJA BAIA 11/12/2023 09/01/2024 2023 30
5890679-1 ANA LUIZA LIMA DOS SANTOS 08/12/2023 06/01/2024 2023 30
5896651-1 ELIELSON ANDRADE PINHEIRO 04/12/2023 02/01/2024 2022 30
6320040-1 IRANILDE DE LIMA BRITO 16/10/2023 30/10/2023 2023 15
6320040-1 IRANILDE DE LIMA BRITO 30/11/2023 04/12/2023 2023 15
5721130-2 JOE RODRIGUES RIBEIRO 01/08/2023 30/08/2023 2023 30
57210664-1 MARIA DO ROSÁRIO MONTEIRO DA SILVA 04/09/2023 03/10/2023 2023 30
57197944-2 PAULO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA 15/12/2023 28/01/2024 2021 45

 
Protocolo: 968289

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 873/2023-GAB/PADS Belém, 20 de julho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/881894 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO, em desfavor da servidora M.S.A., de acordo com o 
previsto no art. 178, I, c/c art. 190, XII, da Lei nº 5.810/94, alterada pela 
Lei nº 9.230/2021, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constan-
te de acúmulo ilegal de cargos públicos;
1.1 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC:
Matrícula nº  444456-1; 
Cargo - Escrevente Datilógrafo Ref. III; 


